
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,578,246 2,605,819 -27,573

1.중앙정부이전수입 1,395,049 1,368,726 26,323

1.일반회계전입금 1,395,049 1,368,726 26,323

1.일반회계목적사업비전입금 703,049 676,726 26,323

1.일반회계목적사업비전입금 703,049 676,726 26,323 (성립전)Wee클래스 상담지원 : 920,000 = 920,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 

25,403,000 =
25,403,000

2.기타이전수입 1,183,197 1,237,093 -53,896

2.기타공공이전수입 1,178,947 1,232,843 -53,896

1.기타교육지원금 1,178,947 1,232,843 -53,896

1.기타교육지원금 1,178,947 1,232,843 -53,896 교복구입비 지원 : -300,000 = -300,000

과학실험활동인력지원 : -635,000 = -635,000

(성립전)식생활관 인건비 지원 : 32,551,000 = 32,551,000

식생활관 인건비 지원 : -84,697,000 = -84,697,000

(성립전)2021년 코로나 19 대응 방역활동 도우

미 인건비 지원 : 2,174,000 =
2,174,000

2021년 코로나 19 대응 방역활동 도우미 인건

비 지원 : -1,454,410 =
-1,454,000

2021년 국립학교 학교내 무한상상실 : 

-9,129,000 =
-9,129,000

(성립전)제103회 전국동계체육대회 대비 학교

운동부 훈련비 지원 : 5,000,000 =
5,000,000

(성립전)급식전담 방역인력 인건비 : 919,000 

=
919,000

(성립전)2021학년도 중등교사 인사업무 개선 

워크숍 참여자 대강료 : 1,675,000 =
1,675,000

2.자체수입 514,848 797,037 -282,189

1.학부모부담수입 505,496 782,337 -276,841

1.수익자부담수입 505,496 782,337 -276,841

1.급식비 353,136 535,583 -182,447

1.급식비 342,523 524,945 -182,422 평일 석식 및 방학급식 : -142,665,000 = -142,665,000

생활관 급식비 : -43,161,000 = -43,161,000

교직원 급식비 : 3,404,000 = 3,404,000

2.우유급식비 10,613 10,638 -25 우유 대금 : -25,000 = -25,000

2.방과후학교활동비 60,056 90,000 -29,944
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1.방과후학교활동비 60,056 90,000 -29,944 방과후학교 활동비 : -29,944,000 = -29,944,000

5.기숙사비 81,350 145,800 -64,450

1.기숙사비 81,350 145,800 -64,450 기숙사비 : -64,450,000 = -64,450,000

2.행정활동수입 9,352 14,700 -5,348

1.사용료및수수료 602 5,000 -4,398

1.사용료및수수료 602 5,000 -4,398

1.사용료 602 5,000 -4,398 매점사용 임대료 : -4,398,000 = -4,398,000

2.기타행정활동수입 8,750 9,700 -950

1.이자수입 5,000 6,700 -1,700

1.이자수입 5,000 6,700 -1,700 정기예금 및 기타이자 : -1,700,000 = -1,700,000

2.기타행정활동수입 3,750 3,000 750

1.기타행정활동수입 3,750 3,000 750
기타행정활동수입(폐식용유 수입 등) : 

750,000 =
750,000

3.기타수입 225,411 225,411 0

세입합계 3,318,505 3,628,267 -309,762
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